
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 105 
privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul acestora 

 acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat  
în anul  şcolar 2016-2017 

                
     

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară la data 24.11.2016;              
Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul 

acestora acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat în anul şcolar 2016-2017, 
proiect din iniţiativa primarului; 

Văzând expunerea de motive a Primarului municipiului Tulcea înregistrată sub nr. 
32.458/15.11.2016 şi raportul prezentat de Direcţia Economică, înregistrat sub  
nr.E 32.457/15.11.2016; 

Reţinând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Tulcea; 
În conformitate cu prevederile Ordinului nr. 5576/2011 privind aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, emis de 
Ministrul educatiei, cercetarii, tineretului si sportului, cu modificarile si completarile ulterioare;  

În baza dispoziţiilor art. 10, art 36 alin. (2) lit. b) şi alin.(4) lit. a), art.45 alin. (1), (2) si (6), 
art. 49 alin. (1) şi (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a  Administraţiei Publice 
Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă acordarea unui numar de 2061 burse şi cuantumul acestora pentru 

elevii din învăţământul preuniversitar de stat în anul şcolar 2016-2017, după cum urmează: 
a)     48 burse de performanţă  -  80 lei / bursa / lună            
b) 1732 burse de merit              - 60 lei / bursa  / lună                       
c)     50 burse de studiu             - 50 lei / bursa / lună                       
d)   234 burse sociale                - 50 lei / bursa  / lună.            

Art.2.  Se aprobă Centralizatorul  privind propunerile de acordare a burselor elevilor din  
învăţământul preuniversitar de stat pentru anul scolar 2016-2017, conform Anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Direcţia 
Economică din cadrul Primăriei municipiului Tulcea.  

Art.4. Secretarul municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi ale consilierilor locali din 18 consilieri locali 
prezenţi.  

 
 

          CONTRASEMNEAZĂ                                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 SECRETAR,                                                                    CONSILIER, 
 
               Jr. BRUDIU Maria                                                      VÂLCU Dumitru 

 



MUNICIPIUL TULCEA
                    Se aproba,
                      PRIMAR
      Dr. Ing. Hogea Constantin

CENTRALIZATOR BURSE ANUL SCOLAR 2016-2017

ANEXA 1

NR.    INSTITUTIA SCOLARA BURSE DE AJUTOR SOCIAL BURSE DE BURSE DE BURSE DE 
CRT. MEDICALE SOCIALE PERFORMANTA MERIT STUDIU

1 SCOALA GIMNAZIALA
"IOAN NENITESCU" 0 3 0 37 0

2 COLEGIUL DOBROGEAN
"SPIRU HARET" 5 10 3 400 0

3 LICEUL TEORETIC 
"ION CREANGA" 3 11 12 175 9

4 SCOALA GIMNAZIALA 
"CONSTANTIN GAVENEA" 5 7 0 45 0

5 COLEGIUL TEHNIC
"HENRI COANDA" 5 7 10 1

6 LICEUL TEORETIC 
"GRIGORE MOISIL" 0 2 19 474 2

7 COLEGIUL ECONOMIC
"DELTA DUNARII" 1 12 9 62 9

8 SCOALA GIMNAZIALA
"ION LUCA CARAGIALE" 6 6 0 24 0

9 SCOALA CU CLASELE I-VIII
"ALEXANDRU CIUCURENCU" 17 9 1 173 6

10 COLEGIUL 
"BRAD SEGAL" 0 30 0 15 15

11 SCOALA GIMNAZIALA 
"GRIGORE ANTIPA" 0 5 0 4 0

12 SCOALA GIMNAZIALA
"NIFON BALASESCU" 6 19 1 55 0

13 LICEUL DE ARTE
"GEORGE GEORGESCU" 1 7 2 62 0

14 SCOALA GIMNAZIALA
"ELENA DOAMNA" 3 2 0 57 0

15 SCOALA GIMNAZIALA 
NR.12 TULCEA 5 6 0 77 0

16 COLEGIUL AGRICOL
"NICOLAE CORNATEANU" 3 2 0 15 2

17 LICEUL TEHNOLOGIC
"ION MINCU" 0 0 0 0 0

18 COLEGIUL 
" ANGHEL SALIGNY " 3 3 1 30 1

19 SCOALA PROFESIONALA
 " DANUBIUS " TULCEA 29 0 3 5

20 SEMINARUL TEOLOGIC
,,SF.IOAN CASIAN" 1 0 14 0

      TOTAL   =  2064 64 170 48 1732 50




